UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THỌ XUÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /CĐ - UBND                  Thọ Xuân, ngày      tháng     năm 2024

CÔNG ĐIỆN

Về việc chủ động di dân ứng phó với xả lũ hồ Cửa Đạt

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THỌ XUÂN điện:

  - Các đồng chí UV BTV huyện uỷ;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

  - Trưởng các Cụm phòng chống thiên tai TKCN & PTDS;

- Trưởng các phòng, ngành, đơn vị trên địa bàn huyện.

Theo thông báo xả lũ hồ Cửa Đạt vào hồi 18h ngày 22/9/2024 mức xả lũ

Hồ Cửa Đạt dự báo 3.300m
3
/s. Vào hồi 18h00, mực nước sông Chu tại Hạ lưu

Bái thượng là 15.80m trên BĐ I là 0.8m; tại trạm thuỷ văn Xuân Khánh là

3.60m dưới báo động I là 5.4m.

Cảnh báo trong 5h tới mực nước Sông Chu lên nhanh do xả lũ Hồ cửa

Đạt, sẽ đạt mức báo động I tại trạm thủy văn Xuân Khánh và có thể lên mức báo

động II. Để đảm bảo an toàn tính mạng, không thiệt hại về tài sản của nhân dân.

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Yêu cầu Các xã, thị trấn:

- Thực hiện ngay phương án di dân theo cấp báo động mực nước lũ Sông

Chu trong phương án phòng chống lụt bão đã phê duyệt.

- Duy trì lực lượng thực hiện nghiêm việc tuần tra, canh gác và hộ đê trên

các tuyến sông, đặc biệt trên các tuyến sông Chu, sông Cầu Chày.

- Bố trí lực lượng, vật tư, phương tiện, nhất là tại các khu vực trọng điểm,

kịp thời cứu hộ, cứu nạn khi có yêu cầu và tập trung xử lý sự cố trên đê:

2. Yêu cầu các đồng chí trưởng các cụm họp triển khai ngay công tác ứng

phó với xả lũ hồ cửa Đạt hiện nay. Đề nghị các đồng chí Thường vụ phụ trách

các Cụm, trực tiếp xuống địa bàn đôn đốc chỉ đạo.

3. Các ngành Công an huyện, Ban chỉ huy Quân sự huyện huy động lực

lượng sẵn sàng tại trụ sở và các xã, thị trấn sẵn sàng ứng phó khi có tình huống

thiên tai.

4. Các phòng, ngành, các đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao chủ

động triển khai các hoạt động phòng, chống thiên tai để giảm thiểu thiệt hại.

 5. Các thành viên Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn

và Phòng thủ dân sự huyện chủ động xuống các địa bàn được phân công phụ

2

trách để chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc.

6. Giao phòng Nông nghiệp & PTNT ( Văn phòng PCTT huyện ) cập

nhật, theo dõi mức độ xả lũ để báo cáo Thường trực huyện uỷ, thông tin cho các

đồng trí thành viên Ban chỉ huy PCTT, các xã, thị trấn để kịp thời ứng phó.

7. Đề nghị các hộ dân trong khu vực hạ lưu đập Bái Thượng không chủ

quan, lơ là, thực hiện nghiêm việc di dời theo chỉ đạo của Ban chỉ huy PCTT các

xã thị trấn.

Yêu cầu Trưởng các phòng, ngành, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và các

đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Tổ chức trực ban nghiêm túc

24/24, thường xuyên báo cáo về UBND huyện (qua phòng Nông nghiệp &

PTNT)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- VP thường trực PCTT tỉnh (b/cáo);

- TT Huyện uỷ - HĐND huyện (b/cáo);

- Lưu: VT, NN.

CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Đồng

		2024-09-22T19:20:35+0700

		2024-09-22T19:26:34+0700

		2024-09-22T19:26:49+0700

		thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-09-22T19:27:40+0700